
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ZAQUEU TEIXEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JEFFERSON DIAS DA SILVA  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
JOSÉ APARÍCIO DONO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
MARCOS FELIPE SOUZA DE LIMA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 

 
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 2 
Atos do Secretário Municpal de Educação ................................................... 3 
Atos da Secretária Municpal de Saúde ........................................................ 3 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 183 - Segunda-Feira, 29 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 2  

 

 

Atos do Prefeito
 
DECRETO Nº 3279, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025. 
 

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DO FMS VIGENTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no orçamento vigente do Fundo Municipal de Saúde, no valor de 
R$ 349.912,87 (trezentos e quarenta e nove mil novecentos e doze reais e oitenta e sete centavos) para serem aplicados pelo Fundo Municipal de 
Saúde, com fulcro no art. 41, inc. II, da Lei nº4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar por este Decreto está autorizada no art. 42, da Lei nº4.320/64, pela 

Lei Municipal nº 1824/2024 e Processo Administrativo nº 6689/2025/E.  
 
Art. 3º - O presente Crédito Adicional Suplementar será aberto com fulcro no inc. II, §1º, art. 43, da Lei nº4.320/64, conforme 

proposição do Anexo I, e Demonstrativo Excesso de Arrecadação, no Anexo II, deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
 

ANEXO I 

 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE ANULA SUPLEMENTA 

 10.302.0029.2.530 3.3.90.39.50.00 635  349.912,87 

TOTAL 349.912,87 

Fonte de Recursos: 635- Recursos Cota Parte Royalties 
 

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

    Valores em R$ 

Rubrica Descrição Receita Prevista 

Arrecadação JANEIRO-
DEZEMBRO JÁ UTILIZADA 

Excesso de 
Arrecadação 

PREVISTA REALIZADA 

1.7.1.2.99.01.005 

Cota-Parte 
Royalties Lei nº 
12.858/13 - 
Saúde 25% 

1.862.960,34 1.862.960,34 2.713.508,42 500.635,21 349.912,87 

Fonte: 635 

 
______________________________________________________________________________________________ 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 2418/GAP/25. NOMEAR a servidora ANA CRISTINA MAURICIO DE JESUS, Professor II,  na Função de confiança de Diretor 
(interino) de Unidade Escolar – Nível I, símbolo – FCM1, na Escola Municipal METODISTA, a contar de 29/09/2025. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Procuradora Geral do Município
 
PMQ/PROCESSO/6854/2025-E. Requerente: PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento 
de honorários advocatícios no valor de R$ 4.344,85 (quatro mil, trezentos e quarenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos), conforme os 
documentos acostados aos autos Queimados, 26 de setembro de 2025.  

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

Procuradora Geral do Município 
Matrícula nº 6320/73 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 183 - Segunda-Feira, 29 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 3  

 

 

Atos do Secretário Municpal de Educação
 
PMQ/PROCESSO/6946/2025-E. Com base no ofício SEMED nº 0970/2025, nº de controle 0285673, na manifestação constante no nº de controle 
0285962, de acordo com o disposto na Lei Complementar nº 103 de 12 março de 2025, que aduz acerca da delegação de competências aos 
Secretários Municipais,  torno público a cessão com permuta da servidora TATIANE PEREIRA DA CUNHA, Professor II, matrícula n.º 14161/01, 
com a servidora ANA CRISTIANA MAURICIO DE JESUS, Professor II, matrícula n.º 736.447-4, pelo período de 2 anos, a contar de 23 de setembro 
de 2025, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de Nova Iguaçu. 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
______________________________________________________________________________________________ 

 
EXTRATO DE CONTRATO, CONVÊNIOS E SIMILARES 

 
Instrumento nº 33/2025 – Contratação para prestação de serviço de limpeza de áreas não edificadas. Pregão eletrônico n°. 90003/2025. Partes: 
Município de Queimados e DP ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 41.279.891/0001-44. Objeto: contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço de limpeza de áreas não edificadas, sendo utilizado como meio de realização: roçada, capina, limpeza e ensacamento 
dos resíduos gerados pelo serviço prestado, nas unidades escolares e administrativas pertencentes a Secretaria Municipal de Educação – SEMED, 
incluindo despesas comerciais, impostos, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na 
execução do contrato, conforme especificações e quantidades contidas no edital do Pregão Eletrônico nº 90003/2025 e em seu Termo de Referência. 
Prazo: 12 (doze) meses. Valor Total: R$ 198.500,00 (cento e noventa e oito mil e quinhentos reais). Dotação Orçamentária: PROGRAMA DE 
TRABALHO:  47101.12.361.0061.2861, FONTE: 5.00.1001, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00.00, EMPENHO PARCIAL: 432/2025 no valor 
de R$ R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). Processo Administrativo nº 393/2025-E 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Atos da Secretária Municpal de Saúde
 
PMQ/PROCESSO/5270/2025-E. Com base no Parecer Normativo PGM nº 02/2020 de 17 de abril de 2020, no parecer da Assessoria de Controle 
Interno/SEMUS em nº de controle 262735, e da Assessoria Jurídica/SEMUS em nº de controle 285441, AUTORIZO a celebração de Termo Aditivo 
de Prorrogação de Prazo para prestação de serviços médicos credenciados pelo Sistema Único de Saúde - SUS de média complexidade, assistência 
ambulatorial e terapia renal substitutiva, em complementação aos serviços prestados pelo SUS, conforme especificações contidas no edital de 
Chamamento Público nº 003/2023 e seus anexos, pelo período de 12 (doze) meses a contar da expedição do ofício de início de serviços, assim 
como o repasse, com aumento de valor, referente à assistência financeira complementar da União para cumprimento do piso salarial nacional de 
enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem, nos termos da Portaria GM/MS nº 1.135/23, de 16 de agosto de 2023, HOMOLOGO a despesa 
estimada conforme o POA (documento descritivo) no valor total de R$ 8.318.834,38 (Oito milhões, trezentos e dezoito mil e oitocentos e trinta e 
quatro reais e trinta e oito centavos) e a despesa estimada da assistência financeira complementar da União no valor total de R$ 401.600,60 
(quatrocentos e um mil, seiscentos reais e sessenta centavos), e ADJUDICO em favor da sociedade empresária NEFRO QUEIMADOS – CENTRO 
NEFROLÓGICO DE QUEIMADOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 11.393.966/0001-52. 

 
Maria Betânia Pessoa de Paiva 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula nº 9.491/94 


